

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lễ ra mắt mô hình “Tiếp sức hoàn lương”

- Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND, ngày 04/10/2024 của UBND xã Hành Trung về Thực hiện mô hình “Tiếp sức hoàn lương” trên địa bàn xã Hành Trung.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát, đánh giá thực tế số lượng, hoàn cảnh kinh tế khó khăn của từng người được đặc xá, chấp hành xong án phạt tù về sinh sống tại địa phương, trong toàn xã.

UBND xã Hành Trung xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình “Tiếp sức hoàn lương” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thực hiện có hiệu quả mô hình “Tiếp sức hoàn lương” huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội đối với công tác tái hòa nhập cộng đồng góp phần làm giảm tái phạm tội, tạo điều kiện cho người chấp hành xong án phạt tù hòa nhập với xã hội, đảm bảo an ninh - trật tự trên địa bàn xã.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác quản lý, giáo dục giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù về địa phương ổn định cuộc sống tái hòa nhập cộng đồng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác chuẩn bị

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tổ chức hội nghị ra mắt mô hình “Tiếp sức hoàn lương” trên địa bàn xã; xây dựng nội dung thư kêu gọi các nhà hảo tâm, mạnh thường quân trên địa bàn, con em người địa phương làm ăn xa giúp đỡ vật chất và tinh thần để tổ chức ra mắt, tặng quà và duy trì mô hình hoạt động có hiệu quả.

- Lập danh sách người chấp hành xong án phạt tù về địa phương có hoàn cảnh khó khăn để tặng quà.

- Chuẩn bị quà tặng cho người chấp hành xong án phạt tù về địa phương có hoàn cảnh khó khăn.

##### 2. Thành phần dự lễ ra mắt:

###### 2.1. Đại biểu lực lượng Công an

- Đ/c Lãnh đạo Công an huyện phụ trách: 01 đ/c;

- Đội Tham mưu: 02 đ/c (01 chỉ huy và 01 cán bộ);

- Đội CSTHAHS&HTTP: 02 đ/c (01 chỉ huy và 01 cán bộ);
- Công an xã: 06 đồng chí.
- Tổ Bảo vệ ANTT: 12 đồng chí.

## 2.2. Đại biểu ngoài ngành Công an.

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Đại diện Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Đại diện lãnh đạo các Hội, đoàn thể xã: Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh; Hội Người cao tuổi; Đoàn Thanh niên xã;
- Đại diện Ban chỉ huy Quân sự xã; Công chức Tư pháp - Hộ tịch;
- Công chức Văn hóa - Xã hội;
- Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương 11 người;
- Đối tượng được tặng quà 03 người.

## 3. Chương trình buổi lễ (có chương trình buổi lễ riêng).

### 4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Lúc 08 giờ 00 phút, ngày .... tháng 10 năm 2024.
- Địa điểm: Hội trường UBND xã;

### 5. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách xã.

### 6. Khánh tiết

Chân dung  
Bác Hồ

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀNH TRUNG  
LỄ RA MẮT  
MÔ HÌNH “TIẾP SỨC HOÀN LƯƠNG”  
Hành Trung, ngày tháng 10 năm 2024

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công an xã:

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Chủ tịch UBND xã;
- Làm công tác tổ chức và dẫn chương trình buổi lễ;
- Chuẩn bị tài liệu và các điều kiện khác phục vụ ra mắt mô hình “Tiếp sức hoàn lương”;
- Thẩm định danh sách các cá nhân có hoàn cảnh khó khăn để tổ chức

gia ủng hộ nhiều hơn, tốt hơn trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ những người lầm lỗi.

3. Tổ chức, thành lập quỹ tình thương giúp đỡ người lầm lỗi có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống để cảm hóa làm cho họ yên tâm sửa chữa lỗi lầm.

4. Huy động các hội, đoàn thể, tổ chức xã hội cùng gia đình đứng ra cam kết, bảo lãnh, quản lý, giáo dục cảm hóa người lầm lỗi kết hợp với chương trình hướng nghiệp, dạy nghề và học văn hóa tạo công ăn việc làm ổn định, giảm bớt khó khăn, thu hút được nhiều người vào con đường lao động chân chính, tự rèn luyện trong môi trường lành mạnh.

5. Tổ chức điều tra, khảo sát thực trạng tình hình người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương, số không về địa phương, số người tái phạm. Chủ động nắm tình hình, về điều kiện, hoàn cảnh, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người chấp hành xong án phạt tù để tư vấn và tham mưu đề xuất các biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ phù hợp.

6. Hướng dẫn, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù thực hiện các thủ tục đăng ký thường trú, làm mới hoặc cấp lại Căn cước; làm thủ tục xóa án tích khi có đủ điều kiện; lập danh sách đưa ra khỏi diện quản lý, giáo dục đối với những người chấp hành xong án phạt tù đã được xóa án tích theo quy định của Bộ Luật hình sự, Luật Tố tụng hình sự, Luật Thi hành án hình sự.

7. Phối hợp, đề nghị các ban, ngành có liên quan và chính quyền địa phương giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở, tổ chức, cá nhân tham gia việc hướng nghiệp, dạy nghề và tiếp nhận giúp đỡ, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù.

8. Trong quá trình triển khai thực hiện mô hình “*Tiếp sức hoàn lương*” có những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của địa phương trong công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù và tiếp nhận, lập hồ sơ, quản lý, giám sát và giáo dục người thi hành hình phạt khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Địa điểm tổ chức lễ ra mắt mô hình: Hội trường Ủy ban nhân dân xã Hành Trung.

2. Thời gian tổ chức ra mắt mô hình: Vào lúc giờ 00 phút, ngày /10/2024.

3. Kinh phí thực hiện mô hình từ nguồn ngân sách xã.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an xã**

tặng quà;

- Tham mưu đề xuất kinh phí phục vụ lễ và quà tặng người chấp hành xong án phạt tù có hoàn cảnh khó khăn;

- Tham mưu UBND xã phát hành giấy mời đại biểu dự, người chấp hành xong án phạt tù tại địa phương.

## **2. Công chức Văn phòng - Thống kê**

Phối hợp với Công an xã chuẩn bị các điều kiện về Hội trường, nước uống phục vụ hội nghị ra mắt mô hình “*tiếp sức hoàn lương*”.

## **3. Công chức Tài chính - Kế toán**

Căn cứ nội dung dự trù kinh phí của Công an xã, Công chức Tài chính - Kế toán xã cân đối các nguồn kinh phí tham mưu Chủ tịch UBND xã phân bổ kinh phí thực hiện và hướng dẫn quyết toán theo quy định Luật ngân sách nhà nước.

## **4. Công chức Văn hóa - Xã hội; Đài truyền thanh xã**

- Phối hợp với Công an xã tổ chức truyền rộng rãi các quy định về công tác tái hòa nhập cộng đồng cho Nhân dân trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị các điều kiện băng rôn tuyên truyền, khánh tiết phục vụ ra mắt mô hình và viết bài tuyên truyền về mô hình “*Tiếp sức hoàn lương*”.

## **5. Các Trưởng thôn**

Phối hợp Công an xã mời người chấp hành xong án phạt tù ở từng thôn dự lễ ra mắt mô hình.

Căn cứ kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình “*Tiếp sức hoàn lương*” đề nghị các ban, ngành, thôn trưởng triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo CAH;
- Đội TM - CAH;
- Đội CSTHAHS&HTTP - CAH;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các hội, đoàn thể xã;
- Các Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;
- Công chức UBND xã
- Lưu: VT, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Võ Văn Vinh**